
           

Oggetto: Determina approvazione elenco aperto di operatori economici da invitare alle pro-
cedure negoziate e per l’acquisizione in economia, mediante cottimo fiduciario o af-
fidamento diretto, riguardo alle disposizioni  dell’art.36 e dell’art. 63, del Decreto 
Legislativo n.50/2016 dei lavori pubblici e nel rispetto della linea guida n. 4 dell'A-
NAC giusta delibera n. 1097 del 26/10/2016 di attuazione del citato D.lgs n. 50 del 
18/04/2016, recepito con L.R. n. 8/2016 – Anno 2017.

Allegati:                               DETERMINA n° 16 del 22/03/2017

L’Ispettore  Ripartimentale delle Foreste di Catania

visto lo Statuto della Regione;

visto      il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;

vista      la legge regionale 17 maggio  2016, n.8;

visto     in particolare l' articolo 24 della Legge regionale 17 maggio 2016 n.8, con ilquale è 
stato disposto l'applicazione nel territorio della Regione Siciliana del Decreto Legi-
slativo 18 aprile 2016 n.50;

visto   l'art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, rubricato "Lavori,  servizi e 
forniture sotto soglia";

visto l’art. 33 della legge regionale 15 maggio 2013 n. 9;

vista la  nota del  Comando del  Corpo Forestale  della  Regione Siciliana del  07 giugno 
2016, protocollo n.71902;

visto il D.D.G. n.1862  del 10/10/2016 con cui il Sig. Dirigente Generale ha conferito 
allo scrivente l'incarico di Dirigente del Servizio 10 I.R.F. di Catania;

visto l’avviso esplorativo  per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia – 
anno 2017 e pubblicato il 03/02/2017 sul sito web del Comando C.F.R.S. con 
cui si invitavano gli operatori economici a produrre la propria manifestazione di 
interesse;  

visto l’elenco aperto degli operatori economici predisposto dal Responsabile del Pro-
cedimento F.D. D'Anna Florinda; 

 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE - VIA DON GIACOMO ALBERIONE N.° 4 – 95121 CATANIA

TEL. 0957396600 –  0957396611 – . FAX 095341506     mail: irfct.foreste@regione.sicilia.it 

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE  DEL TERRITORIO E  DELL'AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE  DELLA REGIONE  
SICILIANA

 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI 
CATANIA

mailto:irfct.foreste@regione.sicilia.it


ritenuto di  approvare il  suddetto elenco allegato al  presente provvedimento, 
che ne forma parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato l'elenco degli operatori economici per l’acquisizione in economia 
di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e nel rispetto della 
linea guida n. 4 dell'ANAC giusta delibera n. 1097 del 26/10/2016. L'elenco generale è 
formato da n. 78 ditte e le stesse sono state poi suddivise in n.3 elenchi per categoria 
d'attività (Lavori, Servizi e Forniture). Ai sensi del punto 4.1.9 della linea guida n. 4 del-
l'ANAC giusta delibera n. 1097 del 26/10/2016 di attuazione del citato D.lgs n. 50 del 
18/04/2016 l'elenco è aperto e si procederà al suo aggiornamento con cadenza annuale.

3)  L'iscrizione nell'elenco degli operatori economici è meramente conoscitiva e non costitui-
sce prova di possesso dei requisiti speciali e generali richiesti per l'acquisizione in econo-
mia di servizi, forniture e lavori che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato ed 
accertati dall'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania in occasione di ciascuna 
procedura di affidamento. La formazione del presente elenco non pone in essere alcuna 
procedura selettiva né, parimenti, prevede alcuna graduatoria di merito delle ditte e non 
comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell'Ispettorato Ripartimentale 
in ordine all'eventuale affidamento, costituendo lo stesso esclusivamente strumento per 
individuare gli operatori economici ai quali affidare in economia i lavori o richiedere ser-
vizi o forniture. Gli operatori economici hanno l'obbligo di comunicare tempestivamente 
tutte le intervenute variazioni dei propri requisiti, dell'organizzazione e della struttura 
che siano rilevanti ai fini del mantenimento o della modificazione dell'iscrizione.

4)  L'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania si riserva la facoltà di sospendere 
un'impresa dall’elenco qualora sia verificato nei confronti della medesima una delle ipo-
tesi di seguito elencate a titolo esemplificativo e non esaustivo: a) applicazione di penali; 
b) contestazioni formali in ordine alle modalità di esecuzione del contratto; c) altre gravi 
irregolarità.

     Il provvedimento di sospensione per un periodo adeguato da 30 a 60 giorni in relazione 
alla gravità della contestazione, è assunto dal responsabile del procedimento ed è comu-
nicato all'impresa interessata.

     L'Amministrazione cancellerà l'impresa dall'elenco nei casi in cui venga accertata: a) fro-
de e/o negligenza nell'esecuzione dei lavori; b) inadempimento alle disposizioni del di-
rettore dei lavori riguardo ai tempi di esecuzione o quando risulti accertato il mancato ri-
spetto delle ingiunzioni o diffide fattegli, nei termini imposti dagli stessi provvedimenti; 
c) manifesta incapacità o inidoneità, anche solo legale, nell'esecuzione dei lavori; d) ina-
dempimenti alle norme di legge sulla prevenzione degli infortuni, la sicurezza sul lavoro 
e le assicurazioni obbligatorie del personale; e) sospensione dei i lavori o mancata ripre-
sa degli stessi da parte dell'appaltatore senza giustificato motivo; f) rallentamento dei 
lavori, senza giustificato motivo, in misura tale da pregiudicare la realizzazione dei lavori 
nei termini previsti dal contratto; g) subappalto abusivo, associazione in partecipazione, 
cessione anche parziale del contratto o violazione di norme sostanziali regolanti il subap-
palto; h) non rispondenza dei beni forniti alla specifiche di contratto e allo scopo dell’o-
pera; i) mancato rispetto della normativa sulla sicurezza e la salute dei lavoratori di cui 
al decreto legislativo n.81/2008, come modificato ed integrato ai piani di sicurezza, inte-
granti il contratto, e delle ingiunzioni al riguardo del direttore dei lavori, responsabile del 
procedimento o del coordinatore per la sicurezza; l) condotta tale da turbare gravemen-
te la normalità dei rapporti con la stazione appaltante; m) negli ulteriori casi previsti dal-
l'articolo 80 delD.Lgs n. 50/2016.

     I provvedimenti di sospensione o cancellazione sono preceduti dalla comunicazione all’i-
scritto in ordine ai fatti addebitati (con fissazione di un termine non inferiore a 15 giorni 

 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE - VIA DON GIACOMO ALBERIONE N.° 4 – 95121 CATANIA

TEL. 0957396600 –  0957396611 – . FAX 095341506     mail: irfct.foreste@regione.sicilia.it 

mailto:irfct.foreste@regione.sicilia.it


per le sue deduzioni), al nominativo del responsabile del procedimento e al termine per 
l'adozione del provvedimento finale.

    Decorso il termine di sospensione l'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania, in 
sede di aggiornamento dell'elenco annuale, si riserverà di valutare la nuova domanda l’i-
scrizione dell'impresa adeguatamente motivata e documentata.

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo 
Forestale della Regione Siciliana unitamente agli allegati approvati, nonché all’Albo Pretorio 
dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania.

  FIRMATO
                                                                     L'ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE  

                                                                              (Ing. Giovanni Gubernale)    

Catania 22/03/2017

 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE - VIA DON GIACOMO ALBERIONE N.° 4 – 95121 CATANIA

TEL. 0957396600 –  0957396611 – . FAX 095341506     mail: irfct.foreste@regione.sicilia.it 

mailto:irfct.foreste@regione.sicilia.it

	Regione Siciliana
	assessorato regionale del territorio e dell'ambiente

